

نقل قول خبر



تحقق وعده‌های دولت

محسن منصور، معاون اجرایی رئیس‌جمهور:

عمده وعده‌های رئیس‌جمهور در سفرها محقق شده و مصوبات سفر تا ۳ سال، فرصت اجرا دارد و با افتخار می‌گویم عمده مصوباتی که در ۲ سال اول باید اجرایی می‌شد، عملیاتی شد و زمان برای اجرای تعدادی از طرح‌ها که مربوط به سال‌های بعد است، وجود دارد. ایرنا



برقراری امنیت در همه مرزها

کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش: امنیت در مرزها برقرار و نیروی زمینی ارتش در همه مرزها مستقر است و یگان‌های ما شراف اطلاعاتی کامل دارند. اگر دشمن مرتکب کوچک‌ترین حماقتی شود، پاسخ آن را در سطح وسیعی دریافت می‌کند. هیچ دشمنی جرأت نگاه‌چپ‌به‌کشورمان ندارد. ایسنا



انتقاد از ابلاغیه استانداران

سیدکاظم دلوش، نماینده مجلس:

برخی استانداران به مدیران خود اعلام کرده‌اند از این پس در پروژه‌ها و امور، نمایندگان حق ورود ندارند. این خلاف قانون اساسی است، چراکه ما تا ۷ خردادماه سال آینده نماینده هستیم. استانداران حق ابلاغ چنین بخشنامه‌های ندارند. دولت در این زمینه به استانداران تذکر دهد. خانه‌ملت

قضایی

عبور دستگاه قضا از چالش‌ها

معاون اول قوه قضاییه در نشست خبری به مناسبت هفته قوه قضاییه، سالی که گذشت را «مهم» و «تأثیرگذار» برای این قوه دانست؛ سالی با چالش‌های بی‌سابقه که دستگاه قضا از آنها عبور و بحران را به فرصت تبدیل کرد. محمد مصدق، رویکرد مسئولان قضایی در یک سال گذشته را «برنامه‌محوری» دانست.

ارتقای سند تحول: در سند تحول قضایی، ۱۴۰۲ به عنوان سال پایانی در نظر گرفته شده است. با وجود این اما معاون اول قوه قضاییه تأکید کرد در این قوه حرکت براساس سند تحول دائمی است و تا پایان سال جاری سند ارتقا یافته «سند تحول قضایی» آماده می‌شود؛ سندی ۵ساله که سال آینده ابلاغ خواهد شد.

رویکرد سه‌وجهی به اغتشاشات: رویکرد قوه قضاییه در اغتشاشات پاییز ۱۴۰۱ نیز از دیگر محورهای سخنان مصدق بود. وی تأکید کرد دستگاه قضا رویکردی منانت‌محور توأم با «فطالیت» و البته «فطالیت» در این زمینه داشته است. معاون اول قوه قضاییه با اشاره به استفاده ۹۰ هزار نفر از فرمان عفو مقام‌معمظم رهبری، صریح کرد این، به آن معنا نیست که این تعداد افراد از زندان آزاد شدند. بسیاری از این افراد تحت تعقیب بودند که رهبر معظم انقلاب فرمودند آنها عفو شوند.

خبرهای کوتاه

تصویب کلیات لایحه حجاب در کمیسیون قضایی مجلس

عضو کمیسیون قضایی مجلس از تصویب کلیات لایحه عفاف و حجاب در جلسه دیروز (یکشنبه) این کمیسیون خبر داد. به گفته محمدتقی نذغعلی در این جلسه نمایندگان کمیسیون قضایی مجلس، مرکز تحقیقاتی قم، معاونت حقوقی و معاونت زنان و امور خانواده ریاست جمهوری، معاونت حقوقی قوه قضاییه، وزارت ارشاد و... حضور داشته‌اند. در نهایت اعضای کمیسیون ضمن تأکید بر رفع عیوب و اشکال‌های موجود در لایحه عفاف و حجاب در زمان بررسی جزئیات آن، با کلیات لایحه موافقت کردند.

اسماعیل هتیه به تهران می‌آید

خبرگزاری «فلسطین‌الین» به نقل از منابع ویژه خود، از سفر هیأتی از رهبران حماس به ریاست اسماعیل هتیه، رئیس دفتر سیاسی این جنبش به تهران خبر داد؛ سفری که به دعوت رسمی ایران انجام می‌شود. گفته می‌شود هیأت حماس در این سفر با مقام‌های ایرانی دیدار و درباره آخرین تحولات فلسطین رایزنی خواهند کرد.

سندی برای دیپلماسی حقوقی - قضایی

امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری در نشستی باحضور نمایندگان وزارت امورخارج، معاونت بین‌الملل قوه قضاییه و معاونت حقوقی ریاست جمهوری اعلام کرد سند جامع دیپلماسی حقوقی قضایی کشور با هدف فعال‌سازی حداکثری ظرفیت‌های حقوقی -قضایی کشور تدوین می‌شود.

سیاسی

چرا جدایی؟ چراتوافق؟

بررسی ۷ نشانه تغییر رویکردهای عربستان در قبال جمهوری اسلامی ایران

گزارش - علیرضا احمدی روزنامه‌نگار

سفر اخیر فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی به تهران و دیدار وی با مقام‌های عالی‌رتبه ایران، گام مهم دیگری در مسیر بهبود مناسبات تهران و ریاض بود و چشم‌انداز نوینی را در این فضا ترسیم کرد؛ موضوعی که نویددهنده تغییر ریل دیپلماسی ریاض برای جبران اشتباه‌های راهبردی گذشته

تغییر ریل دیپلماسی

یکی از مهم‌ترین دلایلی که زمینه‌ساز بهبود مناسبات تهران - ریاض شده، تغییر ریل دیپلماسی از سوی سعودی‌هاست. عربستان طی دهه‌های گذشته همواره به‌عنوان یکی از مهم‌یمنان غرب و به‌ویژه آمریکا در منطقه خلیج فارس و خاورمیانه به‌حساب می‌آمده و در این زمینه نقش آفرینی گسترده‌ای نیز داشته است. با وجود این اما در ماه‌های اخیر روند‌های حاکم بر سیاست خارجی ریاض، از چرخش مواضع این کشور به سوی شرق حکایت دارد. گسترش مناسبات سعودی‌ها با کشورهایی مانند چین و روسیه، از نشانه‌های اتخاذ چنین رویکردی از سوی مقام‌های سعودی به‌حساب می‌آید. اتخاذ مواضع و رویکردهای جدید از سوی مقام‌های سعودی نشان‌دهنده فاصله گرفتن آنان از نگاه یکجانبه به غرب است و ریاض در حال گام برداشتن در مسیر ایجاد موازنه در سیاست خارجی خود است. اراده سعودی‌ها برای افزایش مناسبات در حوزه‌های مختلف با قدرت‌های شرقی، از درک شفاف ریاض از ماهیت هندسه نوین قدرت در منطقه حکایت دارد؛ رویکردی که زمینه‌ساز تمایل عربستان برای بهبود مناسبات با ایران شد.

۱

تقویت محور مقاومت

ناظران تحولات منطقه‌ای بر این اعتقادند که تغییر اولویت‌های سیاست خارجی عربستان، سبب افزایش نگرانی‌ها در رژیم صهیونیستی درباره آینده تحولات منطقه‌ای شده است؛ چرخشی که از مهم‌ترین دلایل بهبود فضا برای از سرگیری مناسبات تهران - ریاض شده است. تغییر سیاست عربستان در قبال روابط با سوریه که زمینه‌ساز بازگشت این کشور به اتحادیه عرب شد و همچنین رویکردهای ریاض در قبال گروه‌های مقاومت در سرزمین‌های اشغالی، از جمله حماس، از چرخشی حکایت دارد که تحولات پیش‌رو را به مسیر تنگ‌تر شدن حلقه محاصره رژیم صهیونیستی هدایت کرده است. اتخاذ چنین رویکردی از سوی ریاض، نگرانی شدیدی را در میان مقام‌های صهیونیست برانگیخته و آنان را بیش از گذشته دل‌نگران دگرگونی‌های آینده کرده است. با توجه به چنین شرایطی، واضح است که تغییر رفتار عربستان در قبال محور مقاومت، بستر مناسبی برای از سرگیری مناسبات با ایران فراهم کرده و از تحولات مهمی در این عرصه خبر می‌دهد که می‌تواند زمینه‌ساز تغییر ژئوپلیتیک منطقه شود.

۲

۳

راه‌نگزیر در نظم جدید منطقه‌ای

تحولات منطقه‌ای رخ داده در خاورمیانه و خلیج فارس نشان می‌دهد از سرگیری مناسبات ایران و عربستان، گامی ناکزیر در مسیر نظم جدید منطقه‌ای بوده که جمهوری اسلامی طی ۲۲ ماه گذشته در حال شکل‌دهی به آن بوده است. با آغاز به کار دولت سیزدهم و اولویت یافتن رویکرد «دیپلماسی منطقه‌ای» و «سیاست همسایگی» در سیاست خارجی جمهوری اسلامی، روند تحولات در مسیری پیش‌رفته که اکنون همه صاحب‌نظران اتفاق نظر دارند که منطقه در حال حرکت به سوی نظامی جدید با نقش آفرینی جمهوری اسلامی است؛ نظامی که پیش از هر چیز به دنبال گذر از باز یکجانبه‌گرایی غربی - آمریکایی است و می‌کوشد ثبات و امنیت منطقه را به باز یگان‌بومی بیاورد. در چنین شرایطی، گام برداشتن تهران و ریاض در مسیر از سرگیری مناسبات دیپلماتیک و در کنار آن، تقویت همکاری‌های دو جانبه و چندجانبه را باید با توجه به ماهیت تحولات جاری مورد بررسی قرار داد. در واقع می‌توان چنین گفت که نظم جدید منطقه، عربستان را مجبور به بازی در بازی کرد که جمهوری اسلامی از نقش آفرینان اصلی آن است.

۴

خروج از زیر سایه آمریکا

عبور از نظم مطلوب مورد نظر آمریکا از سوی عربستان و تمایل این کشور به نقش آفرینی پررنگ‌تر در منطقه و خروج از زیر سایه واشنگتن را می‌توان از مهم‌ترین زمینه‌های بهبود مناسبات تهران - ریاض به‌حساب آورد. در همین اساس هم بود که شاهد بودیم از سرگیری روابط دیپلماتیک ایران و عربستان بدون دخالت آمریکا محقق شده شاهد نقش آفرینی مطلوب دولت‌های عراق، عمان و چین بودیم. در پیش گرفتن چنین رویکردی از سوی ریاض، بستر مناسبی برای بهبود مناسبات با تهران فراهم کرد. از سال این تصویر شفاف از سوی سعودی که قصد دارند از زیر سایه کاخ سفید خارج شوند و با معادلات نوین منطقه‌ای همساز شوند، سبب افزایش تمایل تهران به از سرگیری روابطش با ریاض شد. از سوی دیگر نایمیدی ریاض از اثرگذاری مستمر از سیاست مهمی در این عرصه خبر می‌دهد که می‌تواند تصمیم‌سازان سعودی را به بهبود مناسبات با تهران متمایل کرده است.

۵

بهبود روابط با دولت‌های عربی

یکی از مهم‌ترین دلایل اراده دو جانبه در تهران و ریاض به‌منظور از سرگیری روابط دیپلماتیک را باید در تحولات جهان عرب جست‌وجو کرد. شکست پروژه عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی از یکسو و ناامیدی دولت‌های عربی از رویکردهای غربی در ثبات و امنیت منطقه را می‌توان از مهم‌ترین دلایل چرخش دولت‌های عربی به سمت بهبود روابط با جمهوری اسلامی ایران دانست. در این چارچوب هم بود که طی ماه‌های اخیر شاهد گمانه‌زنی‌های گسترده‌ای درباره تقویت مناسبات ایران با دولت‌هایی مانند مصر، بحرین و اردن بوده‌ایم. با توجه به این موضوع، ترسیم چشم‌اندازهای نوین در روابط ایران و دولت‌های عربی را می‌توان از مهم‌ترین مزیت‌های ارتقای روابط تهران - ریاض دانست. از این منظر در پیش گرفتن سیاست بهبود روابط با دولت‌های عربی را باید رویکردی عقلانی از سوی جمهوری اسلامی ارزیابی کرد که با ابراز تمایل و اعلام آمادگی طرف‌های مقابل نیز همراه بوده است.

۷

تغییر مواضع و لحن مقام‌های سعودی

یکی از محوری‌ترین دلایل دست‌یابی به پیشرفت در رایزنی‌های ایران و عربستان به‌منظور از سرگیری روابط دیپلماتیک را باید در تغییر لحن و مواضع مقام‌های ریاض در قبال تهران جست‌وجو کرد. پس از آغاز به کار دولت سیزدهم و در پیش گرفتن رویکردهای نوین در عرصه سیاست خارجی از سوی ایران، شاهد موضع‌گیری مثبت مقام‌های عربستان در قبال روابط با ایران بوده‌ایم. اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ بود که بن‌سلمان، ولیعهد سعودی در چرخشی محسوس، از مواضع ضد ایرانی گذشته خود عقب‌نشینی کرد و در گفت‌وگو با شبکه العربیه عنوان کرد «ایران یک کشور همسایه است و امیدواریم بتوانیم رابطه خوبی با آن داشته باشیم». خواستار روابط خوب با ایران هستیم». موضع‌گیری‌هایی از این دست، نشان‌دهنده پی بردن ریاض به اشتباه‌های راهبردی گذشته و تلاش برای ترسیم راه‌های بهبود روابط با ایران بود و پیام واضحی به دولت‌های عربی مغایره کرد؛ اینکه ریاض آماده افزایش همکاری‌ها با جمهوری اسلامی ایران است.

شکست پروژه «ایران‌هراسی»

یکی از مهم‌ترین دلایلی که مطلوبیت بهبود روابط ایران و عربستان را افزایش می‌دهد و به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین مزیت‌های آن نیز به‌شمار می‌رود، شکست پروژه «ایران‌هراسی» است؛ پروژه‌ای که در سال‌های اخیر به‌صورت ویژه‌ای در دستور کار دولت‌های غربی و به‌ویژه آمریکا قرار داشت و توانسته بود فصل سردی را بر روابط ایران و دولت‌های غربی حاکم کند. اکنون اما با پیش رفتن روند تحولات در مسیری که تصویر واضح‌تری از رویکردهای ثابت‌ساز جمهوری اسلامی را پیش‌روی همسایگان قرار داد، شاهد شکست پروژه «ایران‌هراسی» و گرایش هرچه بیشتر دولت‌های عربی و به‌ویژه عربستان به سوی احیای روابط و گسترش روابط نوین همکاری‌های دو جانبه و چندجانبه هستیم. در واقع سیاست‌های در پیش گرفته‌شده از سوی جمهوری اسلامی طی ۲۲ ماه گذشته و اعتمادسازی منطقه‌ای، از یکسو شکست سنگینی برای ایران‌هراسان رقم زد و از سوی دیگر سبب ایجاد گرایش دولت‌های عربی برای بهبود مناسبات با تهران شد.

برنامه هفتم به مجلس رسید

رئیس‌جمهور، صبح دیروز در سخن علنی مجلس حاضر شد و لایحه برنامه هفتم توسعه را تقدیم نمایندگان کرد. وزیر اقتصاد، معاون حقوقی و پارلمانی رئیس‌جمهور و همچنین رئیس سازمان برنامه و بودجه و او را همراهی می‌کردند.

محورهای اصلی لایحه

سیدابراهیم رئیسی در توضیح محورهای لایحه هفتم گفت یکی از نکات مهم این لایحه، «مردم‌پایه بودن آن است، با این نگاه که باید به مردم میدان داد و مشارکت مردمی را در همه تصمیمات دنبال کرد. از نسوی دیگر حل ناترازی‌ها، مهار تورم و رشد تولید، ترانزیت و اقتصاد دریا محور، امنیت غذایی و کشاورزی، مدیریت یکپارچه منابع آبی، مسکن، سیاست‌های جمعیتی، آموزش و پرورش، تحول در نظام اداری، پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت، تحول علمی، اجتماعی و فرهنگی، اقتصاد بومی دیجیتال، از نکات و مسائل مهم مورد توجه دولت در برنامه هفتم بوده است.

بررسی لایحه در مجلس با سرعت و دقت

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس هم در این نشست از بررسی با سرعت و دقت این لایحه در مجلس خبر داد و گفت که امیدواریم این برنامه همه تصمیمات دنبال کرد. از نسوی دیگر حل کشور بدون شک فائق آیم.

همایش‌های

رهبری



رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور از بکستان تأکید کردند

قربانتهای بی نظیر ایران و ازبکستان

رهبر معظم انقلاب عصر دیروز (یکشنبه) در دیدار «شوکت میرضیایف»، رئیس‌جمهور ازبکستان، با اشاره به قربانتهای بی نظیر تاریخی، فرهنگی و علمی ۲ کشور ایران و ازبکستان گفتند: باید از این زمینه‌های مشترک برای گسترش روابط در بخش‌های مختلف استفاده شود. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معمظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اظهار خرسندی از تجدید حیات ارتباط ۲ کشور بعد از یک وقفه طولانی افزودند: متأسفانه سال‌های متمادی روابط ایران و ازبکستان بسیار محدود بود و امیدواریم این سفر و گفت‌وگوهای انجام‌شده در تهران، سر آغاز یک آینده بهتر در روابط ایران و ازبکستان باشد. ایشان گفتند: جمهوری اسلامی ایران توانایی این را دارد که از بکستان را از طریق ترکمنستان و افغانستان، به راحتی به آب‌های آزاد متصل کند، ضمن آنکه زمینه‌های همکاری فراثر از تجارت و حمل‌ونقل است و می‌توان با ابتکارهای مختلف در بخش علم و فناوری و بخش‌های مختلف نظامی جدید با نقش آفرینی داشت. ایشان خاطر نشان کردند: البته گسترش روابط ایران و ازبکستان، مخالفتی هم دارد، اما باید بدون اعتنا به این مخالفت‌ها و بر اساس مصلحت ۲ کشور، تصمیم گرفت و همکاری‌ها را آنجا که امکان دارد، گسترش داد. رئیس‌جمهور ازبکستان نیز دیدار خود هم رهبر معظم انقلاب را یک دیدار تاریخی خواند و گفت: ما هم از وقفه‌ای که در روابط ۲ کشور و کاهش همکاری‌ها وجود داشت، متأسف بودیم و امیدواریم با گفت‌وگوهایی که در تهران انجام شد، گام‌های بلندی برداریم و همکاری‌ها در زمینه‌های تجاری، حمل‌ونقل، علم و فناوری و گردشگری به سطح شایسته و مطلوب خرد برسند. شوکت میرضیایف با تجلیل از ایستادگی ملت ایران در برابر تحریم‌ها افزود: دستاوردهای ملت ایران، به‌ویژه در حوزه علم و فناوری که بخش‌هایی از آن را در نمایشگاه بر پا شده دیدم، نشان می‌دهد یک ملت تحت راهنمایی‌های خردمندانه رهبر خود و با اتحاد می‌تواند به رغم همه فشارها، به اهداف بزرگ برسد.

دیپلماسی

هوای تازه در روابط تهران - تاشکند

پس از حدود ۵ دهه، شوکت میرضیایف، رئیس‌جمهور ازبکستان در تهران با مقام‌های ایرانی خود دیدار و گفت‌وگو کرده و دیداری که زمینه‌ساز شکل‌گیری عصر جدیدی در مناسبات دو جانبه خواهد شد و بستر مناسبی به‌منظور گسترش روابط نوین همکاری‌ها در عرصه‌های مختلف ایجاد خواهد کرد. روابط ایران و ازبکستان طی ۳ دهه گذشته با فراز و فرودهای قابل توجهی همراه بوده و پس از دوره‌های سرد در روابط، اکنون به‌منظر می‌رسد تهران و تاشکند در حال برداشتن گام‌های روبه‌جلو در مسیر بهبود افزون مناسبات دو جانبه هستند؛ روندی که نخستین گام آن در ۲۳ شهریورماه ۱۴۰۱ رقم خورد و رئیس‌جمهور ایران پس از حدود ۲۰ سال به ازبکستان رفت اگر چه هدف اصلی آن سفر، شرکت در اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در سمرقند بود، اما روسای جمهوری ایران و ازبکستان در گفت‌وگوهای دو جانبه به‌عزم متقابل به‌منظور توسعه روابط نوین همکاری‌ها تأکید کردند. در جریان آن سفر، مقام‌های عالی‌رتبه ۲ کشور ۱۷ اسند همکاری و یادداشت تفاهم در حوزه‌های گوناگون امضا و نقشه‌راه تازه‌ای برای پیشبرد روابط دو جانبه ترسیم کردند.

نقطه عطفی در روابط

سفر شهر یورماه ۱۴۰۱، رئیسی به ازبکستان در شرایطی انجام شد که روابط ۲ کشور طی ۳ دهه گذشته، به‌دلیل برخی اختلاف‌های سیاسی و منطقه‌ای، به سردی گراییده بود. آخرین سفر رئیس‌جمهور ازبکستان به ایران در خردادماه ۱۳۸۲ رقم خورد و اسلام کریم‌اف، رئیس‌جمهور وقت و فقید ازبکستان به تهران آمده بود و پس از آن تحرک ویژه‌ای در روابط دو جانبه دیده نشده بود، اکنون اما حضور میرضیایف در تهران، نقطه عطفی در روابط ایران و ازبکستان به‌حساب می‌آید.

امضای اسناد همکاری

امضای اسناد همکاری‌های مشترک، یکی از مهم‌ترین دستور کارهای سفر رئیس‌جمهور ازبکستان به تهران بود. رئیسی و میرضیایف پس از دیدار خصوصی دو جانبه و همچنین حضور در نشست‌های عالی‌رتبه همراه، در مراسم امضای اسناد همکاری میان مقام‌های ۲ کشور، شرکت کردند. در این مراسم مقام‌های عالی‌رتبه ایران و ازبکستان در حضور روسای جمهور ۲ کشور، یک بیانیه مشترک و ۱۰ اسند همکاری در حوزه‌های مختلف امضا کردند. توافقتنامه تجارت ترجیحی، حمل‌ونقل و ترانزیت، همکاری دارویی، برنامه همکاری در زمینه‌های استاندارد و بیمه، بررسی امکان ایجاد مناطق آزاد مشترک، برنامه اجرایی همکاری در حوزه فناوری و نوآوری و برنامه اجرایی همکاری در بخش کشاورزی، از محورهای اسناد امضا شده بود.

اراده دو جانبه برای گسترش روابط

رئیس‌جمهور ایران در نشست مشترک با مقام‌های ازبکستانی خود، با تأکید بر لزوم تهیه نقشه راه برای گسترش همکاری‌ها و عملی شدن تفاهم‌های صورت گرفته میان ایران و ازبکستان، حضور پررنگ و موفقیت‌آمیز ایران در نمایشگاه بین‌المللی صنعتی در تاشکند را نشانه عزم جدی تهران در مسیر توسعه روابط اقتصادی و تجاری با این کشور عنوان کرد.

سیدابراهیم رئیسی سفر همتای ازبکستانی خود به ایران پس از ۲۰ سال، هدف‌گذاری برای ۲ بار بر شدن مبادلات تجاری در گام اول و بر برنامه‌ریزی برای افزایش حجم آن به ۳ میلیارد دلار را به قائل نیک گرفت و با اشاره به توافق ۲ کشور برای تجارت ترجیحی، از وزرای مربوطه دوطرف خواست طی ۲ هفته آینده فهرستی از کالاها را برای تعرفه ترجیحی میان ۲ کشور اعلام کنند.